
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Cargo 27 TERAPEUTA OCUPACIONAL

Atribuições

Avaliar as necessidades de atuação de terapia ocupacional em pa-
cientes internados e ambulatoriais; realizar procedimentos e técnicas 

específicas da sua função; apoiar atividades de ensino e pesquisa; 
orientar e coordenar o pessoal sob sua supervisão; participar de reu-
niões técnicas administrativas e de atividades de ensino e pesquisa.

Nível de Escolaridade Superior Completo.

Requisitos para Investidura no Cargo
Diploma do curso de graduação de nível superior em Terapia Ocupa-
cional expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação e registro no órgão de classe.

Remuneração 
R$ 3.696,38 (três mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito 
centavos), composto de vencimento base + gratificação de escolari-

dade, acrescido de outras vantagens legais.

Carga Horária 30 (trinta) horas semanais.

Vagas 02 (duas) vagas. Não haverá vaga reservada aos candidatos com 
deficiência.

III) Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital no 01/SEPLAD-
FSCMP, de 29 de dezembro de 2022. 
IV) O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 895981

PORTARIA Nº. 0012/2023-GABS/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição
que lhe foi delegada no art. 4º, inciso I, do Decreto Estadual nº 2.766, 
de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196, de 
22 de novembro de 2022 e;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, já 
transitada em julgado, proferida nos autos do processo nº 0802137-
57.2020.8.14.0000, ajuizado por ANDERSON ALVES DE LIMA SILVA;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.697, 
de 11 de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício n.º 002495/2022 PGE-GAB-PCTA, de 03 
de novembro de 2022, e do Ofício nº 002912/2022 PGE-GAB-PCTA, de 22 
de dezembro de 2022, oriundos da Procuradoria-Geral do Estado; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 2020/217338
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANDERSON ALVES DE LIMA SILVA, para exercer o cargo 
de Professor Classe I, Nível A, Disciplina Artes, 14ª URE – CAPANEMA, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 895982

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 005/2022 - IOE.

BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Joaquim de Jesus Costa, Auxiliar de Operações 
Gráficas B, Matrícula n° 3151247/1, para acompanhar e fiscalizar os con-
tratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 048/2021-IOE e LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
MÁQUINAS LTDAEIRELI-ME;
CONTRATO CTR 050/2021-IOE e LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
MÁQUINAS LTDAEIRELI-ME; e,
CONTRATO CTR 028/2022-IOE e LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
MÁQUINAS LTDAEIRELI-ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.

III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Carlos Otávio Moura 
Cunha, Auxiliar de Operações Gráficas B, matrícula nº 3151530/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
AROLDO CARNEIRO
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 895978

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº006 DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/633146
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, ma-
trícula nº54188411/7, ocupante da função de supervisor II Licença Prê-
mio de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 01/11/2011 à 
30/10/2014, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 895717
PORTARIA Nº007 DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/483492
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o servidor MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL, matrícu-
la nº5184509/1, ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
“A” Licença Prêmio de 60 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 
15/01/2012 à 14/01/2015, a contar de 03/04/2023 à 01/06/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 895713

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/58700 (PAE), de 13/01/2023, que dispõe sobre exoneração de cargo 
efetivo, a pedido.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo VINICIUS MUNIZ VASCO, ma-
trícula nº 5948922/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, a 
contar de 16 de janeiro de 2023, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, com direito à RECONDUÇÃO, nos termos do art. 57, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 895755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001600, de 09 de janeiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: AGUILON RAFAEL LOURENCO BARBOSA.
CPF: 933.308.042-20.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF4M4045601.


